
   

 
 

                      
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DARFO 2 - BSIC864008 

 
Via Pollìne, n° 20  -  25047 DARFO BOARIO TERME (BS)                      Cod.Fisc. 90015440176 
 Tel. 0364/531794-0364/533432   Fax 0364/531690                               
 bsic864008@istruzione.it                                                                                                                            

                              www.icdarfo2.edu.it                                         
PEC:bsic864008@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.  752/2022 – 6.3                                                                                                           Darfo B.T., 23/02/2022 

Agli Atti ed all’Albo on-line 
 

Determina a contrarre n. 42 
 

CIG: ZC93556D1F - CUP: H89J21013450006 
 
Oggetto: Realizzazione e fornitura di n. 9 targhe in formato A4 con stampa a colori in alluminio DBOND e n. 36 
etichette adesive, destinate ad assolvere l’azione di pubblicità - Progetto PON FESR REACT EU – Fondi Strutturali 
Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. - Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Titolo progetto: 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione” - Titolo moduli: 
“Monitor digitali interattivi per la didattica” e “Digitalizzazione amministrativa” - Codice Identificativo Progetto 
13.1.2A-FESRPON-LO-2022-62. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 
CONSIDERATO che la procedura rientra negli acquisti di beni e servizi sopra soglia comunitaria (art. 51 del nuovo 
Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021 n. 77); 
VISTO che in data 18/10/2021 il Collegio dei Docenti, ha deliberato il PTOF per il triennio 2022/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 06/12/2021, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2022/2024; 
VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 7 del 19/01/2022, verbale n. 2; 
VISTO il regolamento d’Istituto appendice C-H approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/12/2012 con delibere 
1-3-4; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:bsic864008@istruzione.it
http://www.icdarfo2.edu.it/


VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l'avviso Protocollo n. AOODGEFID/0028966 del 6 settembre 2021, PON FESR REACT EU “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti unitario del 19/10/2021 di partecipazione al bando PON; 
VISTA la delibera n. 8 del verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 19/01/2022 di approvazione alla partecipazione 
al bando PON (FESR) – REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” per 
la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione;  
VISTO il verbale N. 2 del Consiglio d’Istituto del 19/01/2022, delibera n. 7, con indicazione che verrà assunto a 
bilancio il finanziamento autorizzato PON programma operativo nazionale 2014-2020, nell’aggregato A.3.7; 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/0000018 del 03/01/2022 del progetto PON con Codice 
Identificativo: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-62; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto PON FESR REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione” per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Codice 
identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-62, è prevista l’azione di pubblicità; 
RILEVATA l’opportunità di realizzare n. 9 targhe in formato A4 con stampa a colori in alluminio DBOND, da 
apporre negli edifici scolastici interessati dal progetto e n. 36 etichette adesive da apporre sulle Digital Board; 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste 
la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio A.3.7 uscite 2022; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A; 
DATO ATTO del bando Beni categoria “Servizi di Stampa e Grafica (SERVIZI)” pubblicato da Consip S.p.A. sul sito 
“acquistiinretepa.it”; 
VISTO che sul territorio esiste la ditta LITOS SRL, azienda grafica che offre molte tipologie di stampati e con la 
quale l’Istituto ha avuto negli anni collaborazioni proficue; 
VISTA la Dichiarazione attestante l’esclusività dell’operatore, Prot. N. 751/2022 - 6.3 del 23/02/2022;                                                                                                 
RITENUTO l’acquisto/servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
RILEVATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio/acquisto ai sensi del sopra citato art. 36 del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50; 
CONSIDERATO che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale 
 

DETERMINA 
 

di incaricare, tramite procedura di affidamento diretto (TRATTATIVA DIRETTA MEPA), la ditta LITOS SRL con sede 
legale in Via Pasture 3 - 25040 GIANICO (BS) - C.F.: 03814400986, per la realizzazione e la fornitura di n. 9 targhe 
in formato A4 con stampa a colori in alluminio DBOND e n. 36 etichette adesive, destinate ad assolvere all’azione 
di pubblicità del PON FESR REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Codice identificativo progetto 13.1.2A-
FESRPON-LO-2022-62, per un impegno di spesa massima di € 514,29 (cinquecentoquattordici,29) oltre IVA di 
legge, da imputare allo specifico progetto A.3.7 del programma annuale 2022. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la 
Dirigente Scolastica Abondio Paola. 
 
                                                                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                           Prof.ssa Abondio Paola 
                                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs n. 39/1993) 

 


